[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palácio 8 de Março “
Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
  Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

PROJETO DE LEI Nº 1404/2024
Institui o Dia do Veterano das Forças de Segurança no âmbito do município de Monte Azul Paulista - SP.
ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA KUBICA, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA, VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, APRESENTA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Monte Azul Paulista – SP., o Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança, a ser comemorado anualmente no dia 11 de novembro de cada ano.
PARÁGRAFO ÚNICO – Caberá a Secretaria de Segurança e Trânsito promover ações especificas comemorativas ao Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança.

ARTIGO 2º - As comemorações do Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança visam prestar homenagem à categoria trabalhadora da segurança pública, que com observância dos Direitos Fundamentais e Humanos prestaram serviços relevantes à sociedade com o objetivo de reduzir da violência e criminalidade.
ARTIGO 3º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento corrente, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 23 de janeiro de 2024.

	Eliel Prioli
	Fábio Jerônimo Marques
	José A. Perez Cantori

	Leandro Pereira
	Luciana Ap. Kubica
	Luciene Ap. Cudinhoto Fachini

	Orival Alves

	Rodrigo Fernando Arruda

Justificativa

A instituição deste dia comemorativo no calendário de nossa cidade pretende demonstrar o reconhecimento e homenagear os Agentes das Forças de Segurança que dedicaram uma significativa parte da sua vida ao serviço do nosso país.

No dia 11 de novembro é comemorado mundialmente o Dia do Armistício, que simboliza o final da Primeira Guerra Mundial.

O termo “Veterano” é comumente utilizado para designar alguém experiente. Especificamente no meio das Forças de Segurança a palavra tem a conotação de alguém de notório saber.

Na ativa ou na reserva, a carreira dos Agentes de Segurança Pública se trata de uma vida dedicada a Brasil, e o veterano representa aquele que serviu por muitos anos nas Forças de Segurança e que deixou um belo legado de retidão e patriotismo.

A proposta objetiva assim, honrar os veteranos das Forças de Segurança pelo seu comprometimento, integridade e amor à pátria dedicados em serviço.

[image: image1.jpg]